EDITAL N°60, DE 19 DE MAIO DE 2022

     RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 35/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que
lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União do dia 05 de
dezembro de 2019, seção 2, página 01, em conformidade com o Edital nº 35, de 22 de março de 2022,
re ficado pelo Edital nº 37, de 23 de março de 2022, e com fundamento na Resolução CONSUP/IFPR
nº 04, de 05 de março de 2021, tornar público o Resultado Final da classificação do Edital nº 35/2022.

1. Fica divulgado o resultado final da classificação do Edital nº 35/2022 para afastamento integral
para par cipação em programa de pós-graduação stricto sensu ou de pós-doutorado, no país e no
exterior, de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado:

CAMPUS DE
LOTAÇÃO

QUANTIDADE
DE VAGAS

OFERTADAS
NO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO INTERESSADO SIAPE CARGO
RESULTADO

FINAL

ARAPONGAS ZERO - - - - - -

ASSIS
CHATEAUBRIAND

ZERO

1º 106,10
TIAGO

AMARAL
SILVA

1656660
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 101,32
JHONES

DONIZETTI
MENDES

3008962
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 84,37

KATHIA
REGINA

KUNZLER
BECHLIN

1603398
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

ASTORGA

2

1º

68,18

LEANDRO
MAGNO

CORREA DA
SILVA

2260174

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

BARRACÃO 2 - - - - - -

CAMPO LARGO

8

1º 73,85
FABIO LUCAS

DA CRUZ
21907222

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 62,59
NATAN

GONÇALVES
FRAGA

2190768
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 26,13

VINICIUS
VELOSO

ELEUTÉRIO
NOGUEIRA

1090563
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

CAPANEMA ZERO - - - - - -

CASCAVEL

1º 73,09
POLIANA

SELLA
1193933

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 71,10
FLÁVIA

HELOÍSA DA
SILVA

1145356
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/05/2022

Edital 60 (1754493)         SEI 23411.004981/2022-41 / pg. 1

3

SILVA TECNOLÓGICO

3º 62,65
REGINA
BREDA

3010038
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

COLOMBO

2

1º

199,35

IZABEL DA
SILVA

2277769
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º

81,12

MIRELE
CAROLINA
WERNEQUE

JACOMEL

1844828
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

CORONEL VIVIDA

1

1º

51,01

LUCAN
FERNANDES

MORENO
3164800

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

CURITIBA

6

1º 224,73
LUIS CLAUDIO
MOREIRA DE

LIMA
1615204

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 124,08

CARINE
ROSSANE
PIASSETTA

XAVIER

1914907
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 107,45
SUSANA

PINHEIRO DA
CRUZ PRESTES

1085290
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

4º 87,7
CATERINE
PEREIRA
MORAZ

2802960
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

5º 86,45
LUIZ AILIL
VIANNA
MARTINS

2798387
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

6º 84,19
FREDERICO

FONSECA DA
SILVA

1605087
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

7º 72,28
LIGIA

CRISTINA
BATTEZZATI

1923663
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

8º 66,9
EDILSON

APARECIDO
ALVES

2806602
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

9º 66,58

VANESSA
BACELAR DE

SOUZA
VERDOLIN

2806433
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

- 83,28
LUÍS

BOURSCHEIDT
1720963

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
INDEFERIDO

FOZ DO IGUAÇU

5

1º 90,86
THIAGO

HENRIQUE
LOPES

1729560
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 85,07

RAPHAEL
MIRANDA
MEDEIROS

CRUZ

2961531
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 75,62

CARLA
RENATA
GARCIA

XAVIER DA
SILVA

2240865
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

4º 74,34
ITAMAR PENA

NIERADKA
1717400

PROFESSOR
ENS BASICO CLASSIFICADO

Edital 60 (1754493)         SEI 23411.004981/2022-41 / pg. 2

NIERADKA
TECNOLÓGICO

5º 73,99 CATIA PIANO 1843162
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

6º 57,81
ADEMAR

PINEZI JUNIOR
1281754

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

GOIOERÊ 1 1º 69,11
JHONATAN
UEWERTON

SOUZA
2193281

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO

CLASSIFICADO

IRATI 1 1º 75,49
JOÃO LUIS
DREMISKI

1860672
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

IVAIPORÃ ZERO - - - - - -

JACAREZINHO

3

1º 71,95
JULIANA

DEGANELLO
VIEIRA

2190652
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 71,41

GABRIELLA
GIANI

PIERETTI
GADELHA

2190822
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

JAGUARIAÍVA 4

1º 69,3

ADRIAN
LINCOLN
FERREIRA

CLARINDO

3008457
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 42,75
IVAN TAKASHI

KANO
3013404

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 29,33
RAFAEL CESAR
FERRARI DOS

SANTOS
3060241

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

LONDRINA 5

1º 211,72
ADRIANE DE

LIMA
CARDEAL

1072282
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 111,97
JULIANA
GOMES

FERNANDES
2782433

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 98,89
NADIA

SABCHUK
2214578

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

4º 69,56
RAFAEL
MENDES
PEREIRA

2979128
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

5º 68,89
ROGÉRIO
MARTINS
MARLIER

2191863

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

PALMAS

1º 117,15
JOÃO PAULO

STADLER
3008924

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 96,91

CAMILA
GARCIA

SALVADOR
SANCHES

1802855
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 93,35
CLENISE
LILIANE

SCHMIDT
2394236

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

4º 92,56
ALBIMARA

HEY
2256662

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

Edital 60 (1754493)         SEI 23411.004981/2022-41 / pg. 3

3

5º 91,24
MARIÂNGELA

GOBATTO
1792282

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

6º 86,65
CARMEM
WALDOW

1792335
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

7º 76,52
NATASHA

AKEMI
HAMADA

1803017
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

8º 67,76
CAMILA

MARCONDES
2392107

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

PARANAGUÁ 4

1º 85,54
PATRICIA
MARTINS

1851088
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º 65,46
RAFAEL

ROGORA
KAWANO

2193411
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º 64,00

WAGNER
FARIA DE

SOUZA
WALICHEK

1691533
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

PARANAVAÍ

2

1º

99,26

ANA MARIA
DENARDI
PICCINI

2490193

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º

82,79

GILSON
MAEKAWA

KANASHIRO

 1020055

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

3º

69,42

FABRICIO
STROHER DA

SILVA

1382505

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

PINHAIS ZERO - - - - - -

PITANGA 2

1º

86,59

CLAYTON
PEREIRA DE SÁ

1197513

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º

32,08

MARIA
SANDREANA

SALVADOR DA
SILVA LIZZI

3162204

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

QUEDAS DO
IGUAÇÚ

ZERO - - - - - -

TELÊMACO
BORBA

2 1º 137,63
LUIZ CARLOS

PINHEIRO
JUNIOR

1145663
PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

UMUARAMA 4

1º

57,87

JAQUELINE
MORITZ

2419387

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

2º

51,60

MARCELO
ALBERTO

ELIAS

1279198

PROFESSOR
ENS BASICO

TECNOLÓGICO
CLASSIFICADO

UNIÃO DA
VITÓRIA

ZERO - - -  - -

PROGEPE ZERO - - - - - -

PROEPPI ZERO - - - - - -

PROENS ZERO - - - - - -

PROAD ZERO - - - - - -

PROPLAN ZERO - - - - - -

GABINETE DO
ZERO - - - - - -

Edital 60 (1754493)         SEI 23411.004981/2022-41 / pg. 4

REITOR
ZERO - - - - - -

AUDIN ZERO - - - - - -

DI ZERO - - - - - -

2. Conforme item 5.8 do Edital nº 35/2022, consideram-se:

I - Classificados: os candidatos que atenderam aos requisitos previstos neste Edital e na Resolução nº
04, de 05 de março de 2021, e que ficarão na lista de espera conforme a disponibilidade de vagas nos
termos dos itens 6.1 a 6.8 deste Edital;

II - Indeferidos: os que não atenderam aos requisitos previstos neste edital e na Resolução IFPR nº 04,
de 05 de março de 2021.

3. Conforme item 6.10 do Edital nº 35/2022, após o resultado final, a PROGEPE informará a
quan dade de vagas remanescentes, oriundas dos servidores que retornaram dos afastamentos,
sendo disponibilizadas aos servidores que foram classificados fora do número vagas, formando assim
um cadastro de reserva de candidatos, cujo afastamento estará condicionado condicionado à
liberação da vaga(s) no Campus, à ordem de classificação e ao disposto nos itens 6.1 a 6.9 do Edital
35/2022.

Curitiba, 19 de maio de 2022.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por ODACIR ANTONIO ZANATTA, Reitor, em 19/05/2022,
às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1754493 e o código CRC 34283B58.

Referência: Process o nº 23411.004981/2022-41 SEI nº 1754493

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | IFPR-IFPR
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

Edital 60 (1754493)         SEI 23411.004981/2022-41 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 60 (1754493)